Germaniae gentes a Carolo Magno adunatas®
esse inter omnes constat. Jam a patre Pipino
et avo Carolo Martello cum vicinis bella gesta
sunt de principatu. Carolus multis bellis fero-
citer gestis Langobardos, Bavaros,® Avaros,
Saxones vicit. Sazones prae® ceteris et libertatem
et patrios deos retinere volebant. Quare
per 33 annos rebellaverunt contra Caroli,
Francorum regis, duritiam et constantiam.
Bruno et Hessius, Saxonum orientalium duces,
iam tertio belli anno Caroli legibus se subie-
cerunt. Widukindus, Saxonum occidentalium
dux, per 13 annos scutum et gladius gentis suae
fuit. Quam crudele iudicium Caroli fuit, qui
4500 Saxonum captorum capitis damnaverit'!
Tandem Widukindus® anno 785. arma abiecit
et baptisma appetivit. Duce pacato Saxones
viginti per annos bellare perrexerunt. Tanta
fuit Germanorum septentrionalium libertatis
cupiditas et pertinacia.

Carolus ea condicione cum Saxonibus pacem
fecerat, ut christianam fidem omnes acciperent.
Dura fuit condicio viris antiquos mores servan-
tibus. In 'sacris lucis sacra fiebant secreta.
Quare Carolus legibus nimis duris vetustatis
asseclas® persecutus est. At
multi Saxones novae. reli-
gionis doctrinam et instituta
sinceris mentibus amplexi
sunt. Quare Carolus in fini-
bus Saxonum Episcopos con-
stituit, a quibus gens sensim
fide imbuta® est. Sed prudens
Francorum rex, ut Saxonum
iuventutem sibi conciliaret,
scholas instituit in coeno-
biis,” in domibus Episcopo-
rum, in domibus Palatinis.
Carolo non tantum Mars, sed
etiam Minerva® placuit.

Quodsi Dbellandi artem,
bellorum amplitudinem,?® vi-

1 egyesit = vereinigen 2 bajor=
Bayern % inkdbb, mint = mehr
als ¢ makacssdg = Hartniackigkeit
5 hivei =Anhénger ¢ megismertet =
vertraut machen 7 kolostor = Klos-
ter 8 tudomany = Wissenschaft
? terjedelem = Umfang
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res inexhaustas, agendi constantiam expendi-
mus, viri ingenium admiremur necesse est. Vere
dignum et iustum fuit Caesareae potestatis
insignial® viro tanto tradi. Quod factum est
anno 800.

Albertus Diirer, pictor egregius, Caroli Magni
imaginem saeculo XVI. delineavit et coloribus
pulchris distinxit. Si quis vult imaginem vi-
dere, adeat museum Germanicum - Norimber-
gense.l! En corona cruce ornata, en gladius
iudicantis regis et terrae globulus cruce in-
signitus in manu imperatoris omnia gubernan-
tis. In-scuto!? sinistro videmus aquilam impe-
ratoris, in scuto dextero lilia'® regni Burgon-
dionum.!* Quamquam vetustiores pictores fa-

ciem habitumque Caroli minus festivum ex-
presserant, Diirer maiestatem Caesaris, magni-
tudinem animi, splendorem gloriae delineare. et
illustrare voluit. Multa sunt de Carolo artium
fautore, doctorum virorum amico, Pontificum
patrono dicenda. Sed calamus'® non sufficit.
Repetamus longa regis itinera, diuturna bella :
ille vir nomen clarissimum sibi paravit, immo
ab adversariis Saxonibus laudatur.

Lapides Carolini in silva amoena prope
Osnabrugam? sita a multis peregrinis visuntur.
Nam quis antiquitate non allicitur? Saxa en
habemus pondere dirupta aut temporis -dente
edaci erosa.!® Olim saxum magnum tamquam
mensa 8—10 pedibus sustentabatur. Talia
‘monumenta ubique in regionibus septentriona-

lis Germaniae inveniuntur. Priscis temporibus:

sive aetatel” neolithica,'” ut aiunt maiores
nostri eiusmodi
sepeliverunt. Verisimile est a sacrificulis’® in
saxeis aris equos mactatos esse in- honorem
‘Wodani seu Iovis. Vulgus fabulatur lapidem

«Carolinum» a Carolo viminis!? ictu?® con-

sub monumentis mortuos

. zum Verrammeln der Tir

fractum esse ad demonstrandam fidei christia-
nae veritatem. Relinquamus fabulosa fabula-
toribus. At antiquitus traditum est non procul
a lapidibus Carolinis in silva primum Missae
sacrificium a missionariis oblatum esse aetate
Caroli Imperatoris. Quare crucis signum illo
loco erectum septemque fagis?® saeptum??
conspicitur. Nihil gratius est historiae amatori
quam verno tempore silvas illas perlustrare et
res a Francis Saxonibusque gestas:recordari.
Caroli Magni et Widukindi ducis nomina in
qualibet domo Saxoniae Inferioris?® nota sunt.
Sazo.

10 jelvény = Symbole !! Niirnberg !2cimeres pajzs =
Wappenschild 8 liliom = Lilie ¢ burgundi = burgundisch
15 {0l = Feder !5 QOsnabriick 1¢kir4g = zerfressen
17 y1jabb kékorszak = jiingere Steinzeit 18 taltos = Opfer-
priester 0 fiizfavessz6 = Weidenrute 2°iités = Schlag

1 hiikkfa = Buche 322elkerit = eingeschlossen 8 Als6-
Szészorsz4g = Niedersachsen

De Luciano eiusque dialogo,

quo Goethe in carmine «Zauberlehrlings (Artis magicae
alumnus) usus est.

Argumentum carminis Goetheani «Zauberlehr-
ling» e Luciani dialogo, qui inscribitur «Philopseu-
des»! sumptum esse Struve, doctissimus ille philolo-
gus Germanus ostendit in opere: «Duo carmina?®
epicolyrica? Goetheana, fontibus Graecis compa-
rata,® ex quibus illa hausta sunt, Regiomonti,?
anno 1826.»

In illo enim dialogo Luciani (cap. 33—36.)
Eucrates Atheniensis narrat se, cum in Aegypto
viveret, iuvenem adhue, una cum Pancrate,
homine Memphitico,® doctrinae® omnis Aegyp-
tiae consulto’ navigasse eumque multa sibi
impertivisse® arcana et tandem sibi persuasisse,
ut servis omnibus Memphi relictis solus se

. sequeretur, neque enim defuturos® ministros.

. «Quoties in stabulum?!® quoddam veneramus,
sumptum ille vir vectem!! de ianua,!! aut
scopas,’2 aut pistillum!® adeo vestibus induebat,
et carmine quodam pronunciato,'* ut incederet
efficiebat et ut aliis omnibus homo esse videre-
tur: isque abiens et aquam hauriebat, et

1 A hazugsig baritja = Liigenfreund 2 ballada =
Ballade 3 osszehasonlitva = verglichen ¢ Konigsberg
s memphisi = aus Memphis ¢ tudomény = Wissenschaft
7 jartas, tudés = kundig . 8 részeltet = mitteilen °nem
lesz majd hiAnyuk = es wiirde ihnen niemals fehlen
10 yendéglé = Herberge ! ajtéreteszeld rad = Balken
12 gepr6 = Besen !3 mozsér-
tor6 = Morserkeule 14 varazsformulat mondva = durch
Hersagen einer Zauberformel
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obsonabat,'® parabatque cibos, omnibusque in
rebus dextrel® operam nobis dabat ministrabat-
que. Tum ubi satis ministerio!” illius usus esset,
rursus scopas scopas, aut pistillum pistillum
carmine alio pronunciato reddidit. Hoc ego
maximo studio non potui tamenimpetrare ab eo,
ut discerem ;in hoc enim invidebat, licet ad alia
esset promptissimus. At certo tandem die clan-
culum?® sublegi!® incantationem!® (erat vero
trium syllabarum), prope astans in angulo tene-
bricoso. Atqueille in forum abiit, cum praecepis-
set pistillo, quid facto opus esset. Ego vero pos-
tridie illius diei, ipso ali-

uid in foro negotii ha- e
gente, sumo pistillum, W'
exornatumque,?®  dictis / %)) ,///
similiter syllabis istis, B
aquam afferre iubeo. Cum
vero plenam amphoram?!
attulisset, «Desine, in-
quam, neve amplius affer
aquam, sed rursus esto
pistillus !» At ille. non
amplius parere mihi vo-
luit, verum afferre aquam
perrexit,?® donec aqua
hauriendd domum opp-
levisset.2? Ego consilii
inops?* (metuebam enim, ne aegre ferret
rediens Pancrates, quod etiam factum est),
securi arreptd?> bifariam pistillum disseco.
Sed utraque illa pars, captis amphoris, aquam
ferebat, ac pro uno duo mihi iam erant mi-
nistri. Inter haec adest Pancrates, intellecto-
que quid actum esset, illos iterum ligna fecit,
ut ante incantationem fuerant ; ipse vero clam
me relicto, subduxit se?® nescio quorsum, et
conspici desiit.

Nunc igitur, inquit Dinomachus, adhuc illud
nosti certe, hominem facere ex pistillo? Per
Iovem, inquit, ex dimidia quidem ' parte:
Neque enim licet mihi in pristinam eum for-
mam reducere,?” cum semel factus est aqua-
rius :28 sed elueretur?® nobis illo semper hau-
riente domus.»

Lucianus patriam habuit Samosatam, urbem
Syriae ad fluvium Euphratem et. vixisse videtur
ab anno Christi 120—200. Parentes eius parvis®®
opibus et facultatibus praediti®® filium arti statua-
riaes! addixerunt®? tradideruntque eum avunculo,
statuario. A quo cum puer nimis duriter haberetur,3
Antiochiam se recepit, studiis rhetoricis operam

26 eltlinik = verschwinden